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Indberetning
om

en Stipendiereise iTydskland Juli-Sepbr. 1882.
Af Adjunkt Winther.

Til
Departementet for Kirke- og Undervisningsvæsenet.

Jeg har herved den Ære at indsende Beretning 
om den af mig med offentligt Stipendium i afvigte 
Sommer foretagne Reise i Tydskland.

I 1881 ansøgte jeg om et Beløb at 900 Kroner 
for i 2 ä 3 Maaneder at kunne opholde mig i Tydsk
land, hovedsagelig for at studere det tydske Sprogsamt 
derhos besøge de tydske Skoler og her særlig gjøre 
mig bekjendt med Undervisningen i Historie. VedKgl. 
Resolution af 25de Juli f. A. tilstedes mig det Beløb, 
jeg havde ansøgt om. Imidlertid var jeg dengang fra
værende fra mit Hjem og havde allerede truffet Dispo
sitioner for Sommerferierne, der ei uden Vanskeligheder 
lod sig ændre. Og en længere Ferietid ønskede jeg at 
benytte til Reisen for at formindske Omkostningerne 
ved Vikariat saa meget som muligt og i samme Forhold 
kunne forlænge Opholdet udenlands. Heller ikke havde 
jeg nu faaet Tid og Ledighed til at forberede mig 
saaledes, som jeg ønskede, end sige lagt nogen Plan for 
Reisen og Opholdet, saaledes at der under ingen Om
stændigheder for mig kunde være Tale om strax at 
begive mig afsted med Udsigt til tilbørligt Udbytte.
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Jeg foretrak derfor at udsætte Reisen et Aar, og i 
Overensstemmelse hermed foretoges Reisen i 1882 i 
Maanederne Juli—September. Jeg havde saaledes 
Anledning til at raadføre mig med Skolemænd, der tid
ligere havde været i' Tydskland, og til at opgjøre en 
bestemt Plan for Opholdet. Efter navnlig Hr. Expedi
tionschef Knudsens Raad besluttede jeg mig til at opholde 
mig den meste Tid i en mindre By, og som en saadan 
anbefaledes mig særlig Celle i Hannover; denne By 
anbefalede sig af flere Grunde ; den er bekjendt for sit 
rene og smukke Sprog, og dertil er det saa heldigt, at 
der i Byen findes en fortrinlig Pension, der for en stor 
Del besøges af Nordmænd og Svensker, og hvis For
standerske, Fri. M. Claudi, meget godt forstaar det 
norske Sprog, ja endog er vel bevandret i vor nyere 
Literatur. Mit andet Øiemed: at faa se lidt nærmere 
paa de høiere Skoler, vilde jeg her ogsaa have rigelig 
Anledning til at varetage, da. Byen har to høiere Sko
ler, et Latin- og et Realgymnasium. Efter et længere 
Ophold her var det min Agt, om Stipendiet strakte til, 
at opholde mig en kortere Tid i en større By, helst 
Berlin. Nogle Dage før jeg tiltraadte Reisen, .fik jeg 
ihænde Hr. Overlærer Bugges Indberetning om hans 
Reise i 1881 (indtaget i Programmet for Aalesunds offent
lige høiere Almenskole for 1882), og da Øiemedet for 
hans Reise var i alt væsentligt det samme som for min, 
og hans Opholdssted ligeledes var Celle, havde jeg heri 
en fortrinlig Hjelp. Jeg forlod mit Hjemsted 13de. Juli, 
tog for de første Uger mit Ophold i Celle, hvorfra jeg- 
Ilte September drog til Berlin, hvor jeg opholdt mig 
til 2Gde, og 28de s. M. kom jeg tilbage til Skien.
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For det sproglige Øiemeds Vedkommende vil 
jeg lier indskrænke mig til at give en Oversigt over, 
hvorledes Studierne dreves, og hvad jeg derved søgte 
at opnaa. En nøiagtigere Redegjørelse vilde altfor let 
fore over i en Gaaen i Detail, som dog ikke vilde give 
noget sandt og virkeligt Udtryk for det erhvervede Ud
bytte, og desuden tror jeg ikke, at en saadan detailleret 
Redegjørelse her vilde være paa sin rette Plads.

Jeg opholdt mig fra 17de Juli til Ilte Septbr. 
i Fri. Claudis Pension, hvor der samtidig var flere unge 
Nordmænd og Svensker, deriblandt 2 norske filologiske 
Studenter. Da jég kun havde en forholdsvis kort Tid 
til min Raadighed, gjaldt det strax at lægge en bestemt 
Plan for Studeringerne og indskrænke mig til det, jeg 
i min Stilling som Lærer ved en Skole fornemmelig 
vilde have Anvendelse for og fandt, at jeg trængte sær
lig til. Jeg havde hver Dag min Undervisningstime hos 
Fri. Claudi, der med stor og mangeaarig Øvelse som 
Lærerinde for Udlændinger forenede nøie Kjendskab til 
de hos os almindelig brugte Lærebøger i Tydsk og 
saaledes netop her kunde give mig fortrinlig Veiledning, 
paapege Mangler, Ufuldstændigheder og Feil o. s. v. 
At gjennemgaa disse Lærebøger, Løkkes Grammatik 
og Knudsens Stiløvelser, med hende, maatte saaledes 
for mig som Lærer være af fortrinlig Nytte. Tillige 
havde hun ved sin mangeaarige Praxis som Lærerinde 
erhvervet sig et godt Kjendskab til de Hjelpemidler 
ved Studiet af det tydske Sprog, som kunde' være ■ at 
lægge Mærke til, og havde selv et godt Bibliothek af 
saadanne, der stod til min uindskrænkede Disposition ; 
jeg havde saaledes fortrinlig Anledning til, saavidt Tiden 
tillod, at gjøre mig bekjendt med forskjellige Verker, 
grammatiske og lexikalske, og benytte/ disse ved mine 
Studier. Alene denne A dgang til flere af de fortrinligste 













































































































60

Og saa vil vi da med Tak til Gud for det svundne, 
med Haab og Bøn til ham for det kommende, bryde 
op og vandre herfra!

Derpaa satte Processionen sig i Bevægelse. Med 
Disciplene i Spidsen, drog man op til den nye Bygning, 
i hvis Gymnastiklokale Indvielsesfesten skulde afholdes, 
og hvor de indbudne Damer allerede havde indfundet 
sig. Her blev Disciplene opstillede paa begge Sider 
af den med Flag, Vaabenskjolde. og levende Planter 
smagfuldt udsmykkede Talerstol Da derpaa de øvrige 
Deltagere i Processionen havde indtaget sine Pladse, 
besteg Byens Ordfører Ingeniør B orchgre vink 
Talerstolen og overleverede paa Byens Vegne den nye 
Bygning med følgende Ord :

Ærede Forsamling, mine Damer og Herrer, Lærere 
og Elever!

Paa Skiens Kommunes Vegne har jeg 
den Ære at overlevere disse Bygninger til 
Skiens offentlige Skole for den høiere Al
mendannelse. Skolens gamle Hus, som vi nys forlod, 
og hvortil der knytter sig mange lyse Minder og mere 
end een hæderlig løst Opgave, tilfredsstillede ikke læn
gere vor Tids Krav til et hensigtsmæssigt Skolelokale. 
— Der var for trangt og for stygt og for mørkt for 
Skolens Gjerning. — Ja, saa hurtig skrider Tiden, og 
saaledes voxe dens Fordringor, at hint Lokale, som fm 
ca. 30 Aar siden stilledes til Skolens Disposition, og 
dengang vistnok med Rette ansaaes som fuldt tidsmæs
sigt og brugbart,, nu maa betragtes som forældet fast 
i enhver Henseende. — Det var altsaa naturligt, at 
Skolen følte Trang til et større, bedre og lysere Hus. — 
Allerede for flere Aar siden blev der derfor af Skolens 
Vedkommende stillet Anmodning til de kommunale 
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Autoriteter om at tilveiebringe nye Lokaler. ■— Kom
munebestyrelsen var baade af Hensyn til Byens Evne 
og tildels qgsaa af andre Grunde længe utilbøielig til 
at indgaa lierpaa, og var det først efter langvarige .For
handlinger og vidtløftige Overveielser, at man fattede 
den Beslutning, tilfølge hvilken Skolen idag drager ind 
i sit nye Hus.

Det bør ogsaa erkj endes, at det Offer, som Byen 
her har bragt, ikke er ringe, og at den Byrde, som 
Efterslægten vil faa at bære, ikke er liden. Men 
Byens Borgere, som tilfulde vide at vurdere Nytten 
og Betydningen af Skolens Gjerning, og som omfatte 
sin Latinskole med Stolthed og Glæde, yde imid
lertid med Beredvillighed sit Bidrag til Alt, som kan 
fremme Skolens Trivsel, og udtale idag gjennem sin 
Ordfører det hjertelige. Ønske og det tillidsfulde Haab, 
at Skolens gode Genius maa flytte med fra det gamle 
til det nye Hus, at Skolens hæderfulde Historie frem
deles maa blive den samme, at Lærere og Elever her 
maa omfatte sin Gjerning med aldrig svigtende Kjær- 
lighed og Agtelse, at vore Børn og Børnebørn, ja 
Slægt efter Slægt her maa opdrages og . uddannes til 
nyttige og gode Borgere til. Gavn for sig selv og til 
Hæder og Ære for vort elskede Fædreland.

Gud bevare Skolen i dens nye Hus.
Inden jeg slutter disse korte Betragtninger, være 

det mig tilsidst tilladt paa vor Kommunens. Vegne at 
udtale dens erkj endtlige Tak til alle og enhver, som 
have medvirket til Opførelsen af disse Bygninger, baade 
til dem, som have arbeidet med Aanden, og til dem, 
som arbeidede med H aanden, til enhver ærlig Arbeider 
i sit Kald. Navnlig har jeg den Ære at udtale Byens 
Tak til Komiteen for Bygningernes Opførelse, D’Hrr. 
Toldinspektør Steenstrup, Rektor Hartmann 
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og Brugseier Kittiisen, til Arkitekten, som ud
kastede Planen og udfærdigede Tegningerne, Herr 
Th rap-Meyer, til Stadsingeniøren, som ledede Ar
beidets Udførelse, Herr Ingeniør Collin, og til 
Entreprenøren, som liar opført Bygningerne, Herr 
Bygmester Olsen-Rø s land. Til denne Tak knytter 
jeg Ønsket om, at D’Hrr. alle maa faa Tilfredsstillelse 
af sit Arbeide, af sin Møie og af sin Omhu for Op- 
naaelsen af det bedste Resultat. Kommunen har visselig 
al Grund til at være tilfreds med Arbeidets Udførelse, 
i enhver Henseende.

Hermed være Bygningen overleveret til Brug og 
Benyttelse for Skiens offentlige Skole for den høiere 
Almendannelse. — Held og Velsignelse hvile over Huset!

Paa Skolens Vegne modtog Rektor den nye Byg
ning med følgende Tale :

Som denne Skoles Bestyrer være det mig tilladt 
ikke blot paa egne, men ogsaa paa mine Medlæreres, 
Disciplenes og deres Forældres, kort alle denne Skoles 
Vedkommendes Vegne, at udtale vor inderlige Tak for 
den nye, smukke Bygning, vor Tak til Skiens Kommu
nalbestyrelse og til enhver især, der har virket og ofret 
Tid og Kræfter for denne Sags Fremme.

Vel ved vi, det er ikke nok for en Skole, at deus 
Bygninger svare til alle Tidens Krav; vi ved, at Skolen 
er en Bygning af levende Stene. Hovedsagen er jo den, 
at der inden Skolens Mure raader en god Aand. Gan
ske vist kan den gode Aand herske inden et misligt 
Lokale, ligesaa vel som en slet Aand kan raade i en 
prægtig og hensigtsmæssig Skolebygning. Men ingen 
erfaren Skolemand er dog i Tvivl om, hvor vigtigt det 
er for en Skole, at have et godt Lokale; thi det er ikke 
blot saa, at sunde Lokaler befordrer den Legemets Sund-
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hed, der er Betingelsen for en kraftig Aandens Gjer
ning, men Lokalet øver en ubevidst moralsk Indfly
delse paa Disciplene. Et hæsligt, trangt og uhensigts
mæssigt Lokale lægger ikke blot Lærerne Hindringer i 
Veien for Haandhævelsen af Orden og Disciplin, men 
det sløver Disciplenes Sands for Renlighed, for Orden 
og deres Agtelse for Skolen og, hvad Skolen tilhører. 
Men med alt dette, et godt Lokale er kun et Middel, 
og det et meget udvortes Middel til at skabe og bevare 
den gode Aand. Thi Aanden ved en Skole, som ved 
alle menneskelige Institutioner, den udgaar fra og har 
sin Bolig i de Hjerter, der banke inden dens Mure.

Men hvad er den gode Aand ?
Om vi vil raadspørge Historiens Aarbøger, granske, 

hvad de forskjellige Menneskeslægter har anseetforden 
gode Aaud og veie den paa vor Tids Vægt, saå vil vi 
finde, at til det, som en svunden Tidsalder kaldte den 
gode Aand, trækker vor Tid paa Skuldrene, og i det, 
som en hedengangen Slægt forbandede som den slette 
Aand, søger Nutiden Spiren til, hvad den kalder den 
gode Aand. Og om vi vilde tage os for, som hin Old
tidens Vismand, at gaa omkring blandt vor Samtid, og 
udspørge hver enkelt, hvad han anser for den gode 
Aand, Svarene, vil lyde høist forskjelligt. Hvad en 
kalder den gode Ordens Aand, kalder en anden Træl- 
domsaand ; hvad en kalder Frihedens gode Aand, kalder 
en anden Opløsningens fordærvelige Aand; hvad en 
kalder Livsens Kilde til den gode Aand, kalder en anden 
Kilden til alt ondt. Her er ikke Tid og Anledning til 
at gaa ind paa en dybere Granskning af, hvad der ei
den gode Aand. Et vil jeg dog udtale, og turde det 
være Hovedpunktet, Naar man taler om den gode 
eller slette Aand, saa er det altid i Forhold til andre, 
det er inden et Samfund, stort eller lidet, man taler
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om den Aand, som raader. Som det er Sjælen i det 
menneskelige Legeme, der sammenholder Organernes 
Virksomhed, bevarer Harmonien og hindrer Opløsnin
gen, saa er det Aanden i et Samfund, som gjør samme 
Tjeneste., Hvor hver enkelt ensidig vil gjøre sig og 
sin Vilje gjældende, hvor alle vil herske, og ingen bøie 
sig, der raader ikke den gode Aand, der er Opløsnin
gen kommen. Og derfor turde det vel ogsaa være 
sandt, hvad der kan spies en streng Tale, at den gode 
Aands Kjærne, det er Forsagelsen af sit eget for det 
Almenes Skyld, for Pligtens Skyld, for det sande og 
gode. Det er dog et Ord, som vor Tid ikke mindst 
trænger til at høre, denne utaalmodige, iversyge Tid, 
da Menneskene brænde af Higen efter at vinde, det 
være sig Gods, Ære eller Magt, da hver .enkelt stræber 
at gjøre , sig gjældende af Frygt for at blive glemt og 
forbigaaet, da de med Utaalmodighed griber efter 
Seirens Frugter, før de er modne, af Frygt for, at andre 
skal komme dem i Forkjøbet og vinde dem i deres 
Sted. Derfor vil Tiden heller ikke i Opdragelsen og 
i Skolen vide af Baand, der kan, som man mener, kue 
den frie Udvikling; mam er saa bange for at kue Fri
heden, at man kun nødig vil beklippe Vildskud, man 
er saa ængstelig for at. hemme Fremgangen, saa utaal- 
modig for, at de unge skal naa Maalet, at man vil 
have Veien jævnet, alle ubehagelige Hindringer, som 
kan betage Lysten, ryddede afveien.

: Men (derved opdrages en Slægt, som ikke, hærdes 
til at holde, .ud, der Vel kan have Mod og Iver i Kam
pens. brændende Øieblik, men.; ikke Taalmod til det 
daglige Slid og Stræv; thi den bliver ikke opdragen 
til den Kamp, som er den haardeste af alle, Kampen 
mod sini egen Vilje og. sin egen Lyst. Det er Kamp, 
som daglig vil kræves af os, som skal virke paa dette 
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Sted, baade Lærere og Disciple, saafremt Skolens Sam
fund skal trives og virke med Held. I, mine Med
lærere, ved af Livets Erfaring, hvad jeg mener. For 
eder, kjæré Disciple, hvem Livet endnu kun har lært 
lidet, vil jeg anføre et Tilfælde, som kan oplyse min 
Mening. Det er ingen Sag at være flittig, saalænge 
Bogen og Arbeidet morer, saalænge Ros og gøde Ka
rakterer regne ned, nei, Fliden skal staa sin: Prøve, 
naar man kommer til de svære Steder, naar Bogen be
gynder at blive kjedelig, og Arbeidet falder tungt, naar 
Karaktererne og Paaskjønnelsen ikke synes at svare til 
Møien og Strævet. Da gjælder det at kunne overvinde 
sin Ulyst og sit Mismod og arbeide ufortrødent og taal- 
modigt i Følelsen af sin Pligt.

Men i dette daglige Stræv er det godt at faa Op; 
muntring og Støtte. Og den har vi, baade Lærere og 
Disciple modtaget idag, da denne skjønne Bygning, hvor 
vor Gjerning vil falde saa meget. lettere og behageligere, 
aabnes for os. Og har Forsagelsens gode Aand slaaet Rod 
hos os, saa vil dette ikke føre til, at vi afslappes og 
tage os vor Gjerning mageligere, tvertom, det er det 
eiendommelige ved denne Kamp mod sig selv, at jo 
mere der gives til Opmuntring og Støtte, desto mere 
kræver man af sig selv, desto mere anspores Kræfterne. 
Men med alt dette, hvad Mennesker kan yde til Hjælp 
og Støtte, er ikke nok. Der er kun . et, som i Sandhed 
kan lægge Styrke i vor Aand, og det er Guds naadige 
Bistand. Gud alene kan bevare den gode Aand. Thi 
den gode Aand har sin Kilde i Gud, ligesom Solen er 
Kilden til alt Lys; og ligesom det hvide Sollys ved 
Brydning splittes i de mange Farver, hvoraf ingen hver 
for sig har Solens usvækkede Glands, saaledes er den 
gode Aand, hvor den optræder, i en Tidsalder, i en 
Nation, i en Skole, den er en Gjenglands af Guds Aand, 
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men i menneskelig i Ufuldkommenhed og Skrøbelighed. 
Alen jo kraftigere Guds Aand lader sit velsignede Lys 
falde ind i de dødeliges Gjerning, desto kraftigere, desto 
fuldkomnere spores den gode Aand i denne Gjerning.

Maatte Gud lade sit Lys og sin Velsignelse falde 
stedse -rigeligere over denne Skole og dens Gjerning øg 
lade sin Aand, den gode Aand, tage sit Bo i det nye 
Hus ! Uden at dette sker, er Bygningen feist forgjaéves.

Og saa vil jeg da bede Dem, vor kjære ærværdige 
Provst, om at udtale de indviende Ord over dette Sko
lens nye Hus og nedbede den almægtiges Velsignelse 
over den Gjerning, som forestaar paa dette Sted!

Derefter blev nedenstaaende, af Professor Monrad 
forfattede Sang under Ledelse af Skolens Sanglærer, 
Organist Rojahn, afsungen af et Sangkor, bestaaende af 
flere Damer og Herrer samt en Del af Skolens Disciple.

Mel.: Saligheden er os nær.

Naar el Herren bygger Hus, 
Aander med sin Aand til Verket. 
Det er strax med Dødstegn 'merket, 
Synker snarlig hen i Grus: 
Liv kun af det Liv vil fødes, 
Som i Gud sit Udspring har;
Der kun Godt og Skjønt vil mødes, 
Tænde Sandheds Flamme klar.

Her er reist en Ungdomshal,. ,, 
Der skal vies til et Tempel, 
Hvor ved Lære og Exempel, 
Aand og Hjerte dannøs skal. 
Her skal Sandhedsrøster lyde 
Fra den dybe Livsgruud smukt, 
Ind i unge Sjæle flyde, 
Der at spire, sætte Frugt.
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Her skal herske hellig Fred, 
Her har Døgnets Strid ei hjemme: 
Ren skal Evighedens Stemme 
Klinge til den Unge ned.
Engang Tid og Verden kalder 
Med sin Uro, Travlhed, Hast;

. /! - Vel den, som i tidlig Alder 
Stilledes paa Grrunden fast!

Sign da, Gud, vor Gjerning her! 
Vær usynlig selv tilstede !
Alvorsord og Ungdomsglæde
Vidne om, at du er nær I 
De, der lytte, de, der tale, 
Mødes i den samme Hu!
Sandheds Lys fra dig neddale! 
Alt i Alle blive !

Provst Hauge besteg derpaa Talerstolen og holdt 
den egentlige Indvielsestsle:

Ærede Forsamling!

Det er mig en Ære og Glæde at kunne følge den 
til mig rettede Anmodning om i Herrens Navn at ind
vie den nye Skolebygning til dens vigtige Bestemmelse. 
Og saa meget heller imødekommer jeg denne Anmod
ning, som den giver Vidnesbyrd om den Forbindelse, 
hvori Kirke og Skole bør staa til hinanden, som den 
grunder sig paa Erkjendelsen af, at vor Herres Jesu 
Christi Aand maa være den, der skal raade i Skolen, 
om dens Gjerning skal blive i Sandhed frugtbringende, 
til Velsignelse baade for den Enkelte og for Samfundet. 
Og det kan nok være fornødent, at der i vore Dage 
mindes herom, da Tidens Aand heller fører i Retning 
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af at lese Baandet ihelleni. Kirke og Skole, Det er 
visselig ikke min. Tanke, at Kirken bør lægge nogen
somhelst Hindring for den frie videnskabelige Forsken. 
Kirken har intet at (frygte , .af Videnskaben; det er en 
grundfalsk Forudsætning, at den ædru Videnskab skulde 
maatte føre til en anden Erkjendelse .af Menneskelivets 
høieste Problemer end den, som Guds Ord, altsaa Kir
ken forkynder.

Men i Skolen bliver der vel ikke synderlig Spørgs- 
maal om den frie Forsken, Her skal dé aändelige Evner 
vækkes og udvikles, det tænkende Menneske lære at 
tænke og danne følgerigtige Slutninger.' Men just der
for, har man sagt, bør Skolen være religionsløs. Der 
bør ikke bibringes Barnet og Ynglingen nogen bestemt 
Aandsretning, der kun vil staa hindrende i Veien for 
den senere frie Forsken, som skulde lede til selvstæn
dig Erkjendelse. Og allermindst bør man indpræge 
den Unge Christendommens Læreindhold, fordi det ikke 
alene vil hindre Aandens frie Forsken overhovedet, men 
særlig ogsaa hindre den frie Tilegnelse af selve Chri- 
stendommen og i Grunden modarbeide sit eget Maal.

Men saadan Tankegang grundér sig paa en falsk 
Opfattelse saavel af Skolens Opgave, som af Barnets 
Natur. Skolens. Arbeide indskrænker sig jo ingenlunde 
til blot at meddele en formal Uddannelse og være en 
blot Aandens Gymnastik, men just fordi Ungdomsalde
ren er den. nemmeste Læretid, meddeler den det første 
Grundlag af almenmenneskelig Erkjendelse, hvorpaa siden 
kan bygges alt efter de givne Evner og efter det valgte 
Livskald. Og netop i Barnets og Ynglingens Alder 
modtages helst de Indtryk, der ofte blive bestemmende 
fpr. hele Livsretningen. Hvilken uberegnelig Indflydelse 
paa, de Unges hele Fremtid kan det øve, enten man 
ved Barnets Uddannelse og Opdragelse gaar ud fra en 
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materialistisk eller fra en christelig ' Opfattelse af 
Menneskenaturen og Menneskets Bestemmelse. Heller 
ikke er Menneskenaturen i den Forstand god, at man 
ikkun skal overlade den til sig selv, saa vil det Skjønne 
og Gode af sig selv voxe en guddommelig Væxt. Ja; 
saaledes drømte man en Tid, da man troede, at Skolens 
Bestemmelse kun var at fremhjælpe Naturen til Er- 
kjendelse af dens iboende Dyd, Dygtighed og Kraft. 
Men disse hedenske Drømme om Menneskenaturens 
iboende virtus er længst svundne, og vi basere vor 
Opdragelse paa en ædruére, en sandere Erkjendelse åf 
Mennesket. Det er den, som Guds Ord holder frem 
for os, at saavél vor Forstand er ved Synden formør
ket og ved sit eget Lys ingenlunde istand til at er
kjende Sandheden, söm at vort Følelses- og Viljeliv 
ingenlunde af Naturen kun er vendt til det Gode; hvor
for vi ligefra Barnsben af trænge til at opdrages i 
Herrens Tugt og Formaning, om det sande Gode skal 
komme til Udvikling hos os. Skal den Unge ikke 
blive aandelig forkvaklet, maa der gaa en bestemt 
christelig Aand gjennem den hele Undervisning; Hvor
dan vilde det vel gaa, om man tænkte sig en fuldstæn
dig Lærefrihed paa Skolen, saa at man t. Ex. i enkelte 
Fag gik ud fra den positivistiske, i andre fra den 
ukristelige Livsbeti’agtning ? . Derfor glæde vi os over, 
at vi endnu hos os' have- æn- christelig Skole, at al 
Undervisning skal baseres paa deh christelige Grundlov. 
Og saa meget vigtigere er dette, jo større Farerne ;ere 
for at Ynglingen gaar tilgrunde i den I vantro Tids 
Malstrøm, naar han forlader Skolen og mødes af de 
mange Veir, som den selvraadige og forvildede Menne- 
skeaand har sat i Bevægelse. Maatte de Indtryk, som 
han har modtaget fra Hjemmet og Skolen da være 
dybt nok indgravede og stærke nok til at holde Aan
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den oppe under Livets Kampe, eller dog til at føre 
ham tilbage, om han nogen Tid skulde have forvildet 
sig ind i Tvivlens Irgange !

Det er nu, ærede Forsamling, 59 Aar siden en 
lærd Skole blev oprettet i vor By. Vi høiagte den 
Tids Mænd, som havde aabent Øie for det uvurderlige 
Gode, som en saadan Dannelsesanstalt bringer den 
Kommune og den Egn, hvor den er henlagt. De Yng
linge, som i ældre Tider meddeltes en høiere Under
visning, maatte drage langt bort, og det tunge, ængste
lige og i økonomisk Henseende bekostelige i at maatte 
sende sine Børn i den unge Alder langt fra sig for
mindskedes ikke ved de Tiders vanskelige Kommuni
kationer, men hvoraf Følgen blev, at kun saare faa fik 
nogen høiere Uddannelse. Til alle Tider har Dannelse 
og Kundskab vist sin overlegne Magt selv i praktiske 
Gjøremaal, men i vore Dage er denne Overlegenhed 
end øiensy nligere. Det gjælder fortrinsvis i vore Dage, 
at jo større Indsigt og Kundskab, desto større Udbytte 
ogsaa af det materielle Arbeide. Derfor maa det in
telligente Samfunds Bestræbelse gaa ud paa at gjøre 
Almenoplysningen saa let tilgjængelig og saa udstrakt 
som muligt. Maatte den gode Anledning, som her 
bydes til at erhverve en høiere Dannelse, flittig ud
nyttes, saa de forskjellige Livsstillinger indem vort 
Samfund kunde rekruteres med Mænd, der staa paa 
Dannelsens Høide. Jo mere vi efterhaanden inddrages 
i det store Kulturarbeide, desto mere kræves det, at 
vi ikke skulle ligge formeget tilbage for Tidens Almen
dannelse. Der er mange glædelige Vidnesbyrd om, at 
denne Kommunes Fædre have forstaaet dette Tidens 
Krav og derfor have været villige til at yde de Offere, 
som maatte bringes for at fyldestgjøre dem. Og disse 
have ikke været smaa. Er det ikke i denne Slægt, at 
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snart alle store Foretagender til Samfundets Fremskridt 
ere udførte. Og høiest blandt disse vil jeg sætte Al
menundervisningen, den lavere som den høiere. Kom
munen har i de sidste 25 Aar mindst G-doblet sine 
Bidrag til den lavere Almueskole, og dog er der endnu 
meget at gjøre for denne, som vil kræve yderligere 
forøgede store Tilskud. Og hvad Kommunen har havt 
Sind til at gjøre for den høiere Almenundervisning, 
derom giver denne Stund det mest talende Vidnesbyrd. 
Jeg lykønsker Skiens By med dette vel udførte Arbeide, 
der saavel ved sin ydre Stil, som ved sin hele Anordning 
smukt afpræger den alvorlige Gjerning, som her skal 
øves. Men særlig lykønsker jeg denne Skoles Rektor, 
Lærere og Elever, som visselig snart vil finde, at som 
en sund Sjæl i et sundt Legeme, saa trives ogsaa Aan
dens Arbeide bedst, hvor det Godes og Skjønnes Ide 
afspeiler sig i den ydre Form. Men vi ville dog ikke 
glemme, at selv den skjønneste Form intet formaar, 
om den ei fyldes med Aandens Liv. Og i Skolen er 
Læreren Aandens Bærer. Af ham afhænger det væ
sentlig, om Gjerningen skal lykkes. Ikke alene, at 
han er Herre over sit Stof, men at han har Interesse 
for sine Fag og derhos den Kj ærlighed til de Unge, 
som gjør Skolegjerningen til en Glæde. Da gaar Un
dervisningen let og bærer sin Frugt. Men hvor dygtig 
og levende Undervisningen end er, den slaar dog ikke 
an hos alle. Aandslivet er desværre hos mange saa 
slumrende eller ved slet Opdragelse og slette Paavirk- 
ninger bleven saa deprimeret, at det vanskelig lader 
sig vække, og disse sørgelige Undtagelser gjør Lærerens 
Arbeide tungt, ofte saare tungt, og lægger desværre 
saa let en Dæmper paa Undervisningens Liv, ja sætter 
mangen Gang den største Iver og den største Taalmo- 
dighed paa en haard Prøve. Lad mig derfor tilsidst 
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ogsaa tale et Ord til Eder, I kjære Unge, som ere det 
Første Kuld, der her skal afslutte eders elementære 
Uddannelse. Det er ikke noget nyt, jeg har at sige 
Eder, men i en høitidelig Stund som denne vil den 
gamle Sandhed finde et saa meget villigere Øre. Lad 
mig da først sige Eder, at Skoledagene ere gode Dage, 
ja at de høre til eders Livs hedste Dage. Mange af 
Eder vil det maaske ikke synes saa. Tvertom forekomme 
de Eder mangen Gang som haarde Tvangens Dage. 
Det unge Sind og ildfulde Blod higer efter at afkaste 
alle Baand, efter den Stund, da han kan sige Skolen 
Farvel, eller blive Student og være sin egen Herre. 
Men ak, det var et usselt Liv, det Studenterliv, hvis 
det bedste derved var dette: at være sin egen Herre, 
med andre Ord, at kunne gjøre, som han vil, lade være 
at læse og at være flittig, kunne frit slentre Tiden hen 
og følge sine egne Lyster. Nei, det er ikke at være 
Student, men det er tvertom at være Ikke-Student. 
At studere, det er at lægge sig med Flid og Iver og 
hele sin Sjæls Kraft over sit Aandsarbeide, og tro mig, 
den, som saaledes studerer, han finder, at Studietiden 
er god, og han vil gjerne være Lærling alle sine Dage. 
Jo mere han drikker af Kundskabens Væld, destomere 
tørster han derefter. Og denne gode Læretid begynder 
ikke først da, naar Skoledagene ere endte, men nu 
allerede er eders Studietid, og for mange af eder bliver 
den jo den eneste, i hvilken I udelukkende kunne hen
give Eder til Studiet. ’Forskjellen mellem Skolen og 
Universitetet er egentlig kun den, at her modtage I 
en rigere Hjælp og Veiledning under eders • Arbeide, 
fordi eders Aand endnu trænger dertil, fordi den endnu 
ikke er moden nok og øvet nok til Arbeidet paa egen 
Haand. Bort derfor med al forvendt Tanke om Ufri
hed og Tvangsarbeidet Hvilken velsignet Tid er dog 
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Læretiden i alle Aldre ! Den Herre Gud har netop i 
Barnets og Ynglingens Sjæl nedlagt de Evner og 
Kræfter, der ere bestemte til at indsamle Kundskaber. 
Aldrig bar Sjælen saa let for at danne sig levende 
Billeder af Ting, der bringes frem for den, som i Barn
dommens Dage, og aldrig have vi saa let for at bevare 
i Hukommelsen, hvad vi høre og læse, som i Ungdom
mens Dage. I Børn og Unge elske Afvexling og ville 
altid gjerne se og vide noget nyt. Hvorledes imøde
kommes denne eders Naturtrang just paaSkolen? Tag 
frem for Eder hvilketsomhelst af eders Undervisnings
fag, — uafladelig tilføres eders Sjæl nye Syner og nye 
Ideer, uafladelig oprulles ligesom nye Verdener for 
eders Aands Øie. Alle ere de skikkede til at løfte 
Eder op over det lave egoistiske Døgnliv, til at udvide 
eders aandelige Horizont og hæve eder op til den Gud, 
der har skabt Alt til sig, og som har sat os i Verden 
for at vi ved at erkjende den skal underlægge ös den.

Men saa meget stort og skjønt og herligt, Viden
skaben opruller for Eder, og saa høilig eders Fantasi, 
Følelse og Forstand maa tiltales deraf, saa er dog Sko
len ingen Leg, men det alvorligste Arbeide. Vel har 
vor Tids fremskredne Kultur mangefold lettet den 
Unge Aandsarbeidet saavel ved bedre at afpasse Lære- 
stoffet efter den menneskelige Naturs forskjellige Ud
viklingstrin som ved selve Undervisningsmethoden og 
de rige Hjelpemidler, som nu haves til at gjøre Un
dervisningen anskuelig og let fattelig. I have store 
Fordele i saa Maade fremfor den Tid, da !vi ældre sad 
paa Skolebænken. Saadan Hjælp letter Eder vistnok 
det alvorlige Arbeide, men den fritager Eder ingen
lunde derfor. Skal jeg behøve at’ sige Eder, hvad Man
gel paa en anstrengt Opmærksomhed paa Skolen og 
Mangel paa stadig vedholdende’Flid hjemme fører til? 
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sige Eder, hvor let Arbeidet gaar ibr den, som ingen 
Huller har i det, som skal være Lært, men derimod 
hvor sørgelig tungt for den, som ingen ret Forstaaelse 
har af hvad han læser, fordi han tidt og ofte har 
sprunget over det, der danner den nødvendige Betin
gelse for Forstaaelsen ? Derfor vil jeg sige til enhver 
af Eder, som hidtil har benyttet eders Tid og eders 
Kræfter godt, tager dette brave alvorlige Sind med 
Eder, lader det fremdeles være Eder magtpaaliggende 
at udvikle eders Aands Evner bg berige den med alt 
skjønt og ædelt. Og I, som maa beklage, at I ei have 
brugt Tiden vel hidindtil, lader dog al Ligegyldighed, 
Letsind og Dovenskab som alt barnagtigt Overmod 
fare og drager ind i denne nye Bolig hied det gode 
Forsæt, at begynde et nyt Liv i Aandens Arbeide og 
at fordoble eders Iver for at indhente det forsømte. 
Og jeg kan love Eder, at hverken skal Tiden blive 
Eder for lang eller Arbeidet for tungt. Selve Arbei
det, Opstigningen ad den steile vanskelige Vei til 
Kundskabens frie Hoider, er herlig for Aandeu.

Men lader os, kjære Børn og Unge, ikke glemme, 
at vor Dygtighed ikke er af os, men af Gud, at vi ei 
maa opblæses af det, som vi have annammet, men 
derimod bede Gud om Lys og Kraft til Arbeidet og 
fremfor alt om at maatte være haus kjære Børn, som 
han kan faa bevare fra enhver Syndens Sti og føre 
videre og videre frem til Lys og Liv.

Og saa være da dette Hus i den Herres Jesu 
Navn indviet til Brug for Skiens offentlige Skole for 
den høiere Almendannelse. Den Herre Gud, af hvem 
og ved hvem og til hvem alle Ting ere,. holde i Naade 
sin Haand over denne. Skole og lade dens Gjerning 
vel lykkes, saa at fra den sand Oplysning og Dan
nelse maa udbredes i vide Kredse og gjennem fjerne 
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Slægter til denne Bys og vort Fædrelands Gavn og 
Ære. At dette maatte .ske, give du, o Gud og Fader, 
ved Jesum Christum formedelst den Helligaand! 
Amen. ..'i

Efter denne Tale afsang Sangkoret de to første 
Vers af den af Professor Monrad til Skolens- 50 AarS 
Jubilæum i sin Tid forfattede Sang: :

Hellig er vor Ungdomstid, .
Naar de foraarslyse Drømme . 
Paa en Grund af Alvorsid 
Som paa Himlen Skyer svømme. 
Tankens Sol i Opgang staar;.
Se ! den gylder Skyens Bande, 
Stiger, mens den stedse gaar 
Gjennem Skjønhed til det Sande. 
Hellig er vor Ungdomstid!

Hellig er vor Skoles Hal! 
Der i Ly for Tidens Vinde 
Sjælens Vinge voxe skal, 
Evighedens Kræfter vinde. 
Trygt os leder kjærlig Haand; 
Fortids Aander os omsvæve. 
Vie, styrke de vor Aand, 
Indtil Tiden os skal kræve! 
Hellig er vvr Skoles Hal!

Paa Opfordring af Rektor istemmede derpaa den 
hele Forsamling Salmen: «Lover den Herre, den mæg- 
tile Konge, med Ære».

Til Slutning udtalte Rektor paa Skolens Vegne en 
Taksigelse til dem, som havde bistaaet ham ved Festens 
Arrangement, til de Damer og Herrer, som havde assi
steret ved Afsyngningen af Sangene, samt til enhver, 



76

der ved sin Nærværelse havde hædret Festen og vist 
Skolen sin Interesse. Han indbod derhos de nærvæ
rende at tage den nye Bygning i Øiesyn.

Efter Festen modtog Skolens Lærere og Forstan
derskab samt Bygningarbéidets Vedkommende gjennem 
Formandskabets Ordfører eh Indbydelse til sammen 
med Kommunebestyrelsen at indtage nogle Forfrisk
ninger i den nye Bygning. Her tilbragte man under 
en hyggelig Stemning et Par Timer. Der udbragtes 
en Mængde Skaaler, hvoriblandt skal nævnes: for Sko
lens Lærere (af Magistraten),, for Skiens Magistrat og 
Kommunebestyrelse (af Rektor), for Byggekomiteen, for 
Bygningsentreprenøren, for Forstanderskabet, for «Bræk- 
kejordets Interessentskab», der havde skjænket Grund 
til Skolebygningen o. s. v.

I næste Aars Indbydelsesskrift vil man søge med
delt en fuldstændig Beskrivelse af de nye Bygninger, 
ledsaget af de fornødne Tegninger.

X-

Thorsdag den 12te Juli KL 10 Form, meddeles 
Udfaldet af Examen.

Thorsdag den 16de August Kl. 10' fremmøde Di
sciplene igjen efter Ferierne. ,

Enhver, som har Interesse for Skolens Gjerning, 
indbydes til at overvære den mundtlige Examen,, der 
tager sin Begyndelse Onsdag den 27de Juni og fortsæt
tes til og med Tirsdag den 10de Juli.

: G. Hartmann.


